
PROCESSO LICITATORIO Nº. 056/2020
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 329/330/331/332/333/334-2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRI-
CO PREDIAL, COM REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
FORNECEDOR: LX DISTRIBUIDORA DE MA-
TERIAIS ELÉTRICOS EIRELI - EPP – CNPJ Nº. 
30.701.265/0001-88. ENDEREÇO: AV. PROTÁ-
SIO ALVES, Nº 6505, CONJ 2, PETRÓPOLIS, 
PORTO ALEGRE – RS, CEP Nº. 91.310-003. 
ITEM VENCIDO: 142 - R$ 9,300. REPRESEN-
TANTE LEGAL: SILNEY LONGARAY. REPRE-
SENTANTES DO MUNICÍPIO: FERNANDO 
CUNHA LIMA BEZERRA-PREFEITO MUNI-
CIPAL. GISLEYNE KARLA MEDEIROS DA 
SILVA-SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
ANDRÉA CARLA FERREIRA DA SILVA BEZER-
RA-SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRABALHO 
E ASSISTÊNCIA SOCIAL. DOMINGOS SAVIO 
SILVA DE OLIVEIRA-SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO. FRANCISCO WILLIAM 
RODRIGUES DOS SANTOS-SECRETÁRIO MU-
NICIPAL INTERINO DE INFRAESTRUTURA. 
TELMO GUERRA DA FONSECA-SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANIS-
MO.

..................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 055/2020
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-

ÇOS Nº. 287/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CON-
SUMO, EQUIPAMENTO E INSTRUMENTAL 
ODONTOLÓGICO.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
FORNECEDOR: FORNECEDOR: DENT-FLEX 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - EPP – CNPJ: 
66.818.360/0001-03. ENDEREÇO: RUA ANNA 
PINTO LUDOVICE, 249, PQ. IND. TANQUI-
NHO, RIBEIRÃO PRETO/SP, CEP: 14075-628. 
ITENS: 305 – R$ 50,00 E 306 – R$ 50,00. REPRE-
SENTANTE LEGAL: PAULO HENRIQUE BIS. 
REPRESENTANTE DO MUNICÍPIO: GISLEYNE 
KARLA MEDEIROS DA SILVA - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.

...................................................................................

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE DE CON-
TAS

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN. CONTRATADA: TINUS INFORMÁTICA 
LTDA. OBJETO: RECONHECIMENTO DO CRÉ-
DITO DO VALOR DEVIDO PELOS SERVIÇOS 
DE LOCAÇÃO DE SISTEMA INTEGRADO DE 
ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, COM SU-

PORTE TÉCNICO E MANUTENÇÃO, INCLUIN-
DO A IMPLANTAÇÃO, A MIGRAÇÃO DE 
DADOS, A CUSTOMIZAÇÃO, A PARAMETRI-
ZAÇÃO E O TREINAMENTO PARA A ADMI-
NISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE MACAÍBA. VALOR GLOBAL DEVIDO: R$ 
143.000,00 (CENTO E QUARENTA E TRES MIL 
REAIS). FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA 
- PREFEITO MUNICIPAL - P/ CONTRATANTE. 
CLÓVIS JOSÉ CORRÊA CÉSAR FILHO - P/ 
CONTRATADO.

...................................................................................

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. CONTRATADA: CLINICOR - CLINI-
CA DE PREVENÇÃO E TRATAMENTO DAS 
DOENÇAS DO CORAÇÃO LTDA. OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES CAR-
DIOLÓGICO E VASCULAR. VALOR GLOBAL: 
R$ 1.649.604,00. VIGENCIA: ATÉ 31/12/2020. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 074/2019. MODA-
LIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. GISLEYNE 
KARLA MEDEIROS DA SILVA - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE P/ CONTRATANTE. 
ANA KAROLYNE SILVA DE AZEVEDO P/ CON-
TRATADO.

...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 055/2020
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-

ÇOS Nº. 292/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CON-
SUMO, EQUIPAMENTO E INSTRUMENTAL 
ODONTOLÓGICO.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
FORNECEDOR: PAULO JOSÉ MAIA ESMERAL-
DO SOBREIRA - ME – CNPJ: 09.210.219/0001-
90. ENDEREÇO: AVENIDA SEVERINO COR-
DEIRO, 402, JARDIM OASIS, CAJAZEIRAS/PB, 
CEP: 58900-000. ITENS: 14 - R$ 400,000, 26 - R$ 
3,980, 39 - R$ 620,000, 78 - R$ 14,000, 106 - R$ 
4,000, 115 - R$ 30,000, 123 - R$ 22,000, 171 - R$ 
9,000, 209 - R$ 999,000, 217 - R$ 15,000, 225 - R$ 
34,000, 246 - R$ 8,000, 250 - R$ 99,000, 251 - R$ 
99,000, 252 - R$ 99,000, 275 - R$ 12,000, 311 - R$ 
6,980, 319 - R$ 8,400, 321 - R$ 8,190, 322 - R$ 
14,990, 323 - R$ 29,990, 326 - R$ 69,000, 327 - 
R$ 29,330. REPRESENTANTE LEGAL: PAULO 
JOSÉ MAIA ESMERALDO SOBREIRA. REPRE-
SENTANTE DO MUNICÍPIO: GISLEYNE KAR-
LA MEDEIROS DA SILVA - SECRETÁRIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE.
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 056/2020
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 311/312/313/314/315/316-2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRI-
CO PREDIAL, COM REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
FORNECEDOR: ELÉTRICA LUZ COMERCIAL 
DE MATERIAIS ELÉTRICOS – EIRELI – CNPJ: 
00.226.324/0001-42. ENDEREÇO: RUA R-5, Nº 
140, QD. R-9, LT. 19, SETOR OESTE, GOI NIA/
GOIÁS, CEP: 74.125-070. ITENS VENCIDOS: 
33 - R$ 2,800, 34 - R$ 4,250, 35 - R$ 6,050, 36 - 
R$ 4,550, 38 - R$ 11,500, 40 - R$ 16,300, 41 - R$ 
26,800, 42 - R$ 37,000, 50 - R$ 10,800, 57 - R$ 
17,800, 58 - R$ 17,800, 67 - R$ 3,500, 83 - R$ 
120,000, 84 - R$ 5,500, 85 - R$ 8,000, 91 - R$ 
6,000, 104 - R$ 90,000, 106 - R$ 28,800, 107 - R$ 
28,800, 108 - R$ 28,800, 112 - R$ 90,000, 113 - R$ 
5,600, 114 - R$ 5,600, 115 - R$ 5,600, 124 - R$ 
3,300, 138 - R$ 29,300, 144 - R$ 30,000, 145 - R$ 
31,000, 147 - R$ 25,000, 152 - R$ 8,950, 164 - R$ 
210,000, 166 - R$ 45,000, 170 - R$ 48,000, 172 - 
R$ 130,000, 173 - R$ 120,000, 178 - R$ 3,300, 181 
- R$ 3,430. REPRESENTANTE LEGAL: MARA-
JÁ SERAFIM DE SOUSA. REPRESENTANTES 
DO MUNICÍPIO: FERNANDO CUNHA LIMA 
BEZERRA-PREFEITO MUNICIPAL. GISLEY-
NE KARLA MEDEIROS DA SILVA-SECRETÁ-
RIA MUNICIPAL DE SAÚDE. ANDRÉA CARLA 
FERREIRA DA SILVA BEZERRA-SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. DOMINGOS SAVIO SILVA DE OLI-
VEIRA-SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO. FRANCISCO WILLIAM RODRIGUES 
DOS SANTOS-SECRETÁRIO MUNICIPAL 
INTERINO DE INFRAESTRUTURA. TELMO 
GUERRA DA FONSECA-SECRETÁRIO MUNI-
CIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO.

...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 056/2020
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 299/300/301/302/303/304-2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRI-
CO PREDIAL, COM REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
FORNECEDOR: COMERCIAL SPONCHIADO 
EIRELI – CNPJ Nº. 13.338.681/0001-44. ENDE-
REÇO: RUA PIRATINI, Nº. 537, SANTO INA-
CIO, FREDERICO WESTPHALEN/RS, CEP Nº. 
98.400-000. ITENS VENCIDOS: 13 - R$ 1,020, 14 
- R$ 3,520, 15 - R$ 1,100, 48 - R$ 5,520, 49 - R$ 
5,290, 73 - R$ 0,500, 90 - R$ 3,880, 121 - R$ 2,320, 
122 - R$ 2,960, 125 - R$ 3,000, 126 - R$ 3,000, 
127 - R$ 3,000, 131 - R$ 8,000, 136 - R$ 26,930, 
153 - R$ 4,000, 156 - R$ 3,120, 159 - R$ 80,000, 
168 - R$ 180,000, 174 - R$ 35,000, 193 - R$ 16,170, 
194 - R$ 40,000. REPRESENTANTE LEGAL: 
GIOVANI CARLOS MARINHO SPONCHIADO. 

EXTRATOS

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 0593 - Macaíba - RN, segunda-feira, 26 de outubro 2020



ANO III – N° 0593 - Macaíba - RN, segunda-feira, 26 de outubro 20202

REPRESENTANTES DO MUNICÍPIO: FERNAN-
DO CUNHA LIMA BEZERRA-PREFEITO MU-
NICIPAL. GISLEYNE KARLA MEDEIROS DA 
SILVA-SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
ANDRÉA CARLA FERREIRA DA SILVA BEZER-
RA-SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRABALHO 
E ASSISTÊNCIA SOCIAL. DOMINGOS SAVIO 
SILVA DE OLIVEIRA-SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO. FRANCISCO WILLIAM 
RODRIGUES DOS SANTOS-SECRETÁRIO MU-
NICIPAL INTERINO DE INFRAESTRUTURA. 
TELMO GUERRA DA FONSECA-SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANIS-
MO.

PORTARIA Nº 270/2020. 

Exonera a pedido servidor nomeado para exercer 
cargo comissionado no Instituto de Previdência dos 
Servidores do Município de Macaíba - MACAÍ-
BAPREV e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a pedido, o servidor HUGO SHAR-
LY ALVES DE SOUZA, inscrito no CPF/MF sob o 
nº 030.362.234-28, do cargo de ASSESSOR EXE-
CUTIVO, lotado no Instituto de Previdência dos 
Servidores do Município de Macaíba - MACAÍ-
BAPREV, nomeado através da Portaria 236/2020, 
datada de 14 de setembro de 2020, publicada no Di-
ário Oficial do Município de Macaíba nº 563/2020, 
de 14 de setembro de 2020.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 23 de ou-
tubro de 2020.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macaíba – RN, 26 de outubro de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 271/2020.

Exonera servidor  nomeado para exercer cargo co-
missionado na Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer e dá outras providências. 

FERNANDO CUNHA  LIMA  BEZERRA  -  PRE-
FEITO MUNICIPAL  DE MACAÍBA, Estado  do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o servidor IRAILDO BEZERRA 
DA SILVA do cargo de  ASSESSOR, lotado  na 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer,  nomeado  
através  da  Portaria  175/2015.

Art. 2º Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  
sua publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Macaíba – RN, 26 de outubro de 2020. 

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PROCESSO LICITATORIO Nº 005/2020

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVI-
ÇOS DE CONCLUSÃO DO CENTRO DE DIAG-
NÓSTICO NO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.
MODALIDADE – TOMADA DE PREÇOS

 Legislação Aplicada:
∙ Art. 38, VII, combinado com o Art. 43, VI, ambos 
da Lei n. º 8.666/93, de 21.06.93, e suas posteriores 
atualizações:
Depois de cumpridas as exigências e condições esti-
puladas pelo ato convocatório e vencidos os prazos 
para recursos administrativos, como preceitua dis-
posições constantes da Lei n. º 8.666/93, de 21.06.93 
e legislação complementar, ADJUDICO o presente 
processo, o qual destina-se aos serviços acima men-
cionados em favor da licitante do ramo pertinente 
RD CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA – EPP, 
ganhadora do referido processo, com preço global 
de R$ 406.230,88 (quatrocentos e seis mil, duzentos 
e trinta reais e oitenta e oito centavos), sendo a que 
apresentou o melhor desempenho e proposta para a 
Administração Pública Municipal.

Macaíba/RN, 26 de Outubro de 2020.

Gisleyne Karla Medeiros da Silva
Secretária Municipal de Saúde

.................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº 005/2020

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVI-
ÇOS DE CONCLUSÃO DO CENTRO DE DIAG-
NÓSTICO NO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.
MODALIDADE – TOMADA DE PREÇOS

Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e suas atualizações poste-
riores. 

Considerando ainda os autos do processo licitatório 
tomada de preços nº 005/2020, em particular o Rela-
tório expedido pela Douta Comissão Permanente de 
Licitação do Município.

Considerando que foram observados os prazos re-
cursais, nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei 
8.666/93.

Com base nas informações apresentadas HOMO-
LOGO o procedimento licitatório, em consequên-
cia, fica convocada a empresa RD CONSTRUÇÃO 
E LOCAÇÃO LTDA – EPP, com proposta global no 
valor de R$ 406.230,88 (quatrocentos e seis mil, du-
zentos e trinta reais e oitenta e oito centavos), para 
assinatura do contrato, nos termos do art. 64, caput, 
do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.
				  
Dê-se ciência e cumpra-se.

Macaíba/RN, 26 de Outubro de 2020.

Gisleyne Karla Medeiros da Silva
Secretária Municipal de Saúde

PORTARIA

TERMOS

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Francisco Andrikofelys de Morais

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Marijara Luz Ribeiro Chaves
Presidente
Antônio França Sobrinho
Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1º Secretário
João Maria de Medeiros
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jefferson Stanley da Silva 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Rita de Cássia de Oliveira Pereira

Silvan de Freitas Bezerra
.............................................................
PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal

Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais


